Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Bakalářská práce

Montánní turismus jako příležitost pro

tvorbu nových produktů cestovního ruchu

Vypracovala: Veronika Adamcová

Vedoucí práce: Ing. Petr Janeček, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby

toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998

Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 2. září 2020

.…………………………

Veronika Adamcová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Ing. Petru Janečkovi, Ph.D.

za cenné rady, vstřícnost a odborné vedení při tvorbě mé bakalářské práce. Dále bych

chtěla poděkovat zaměstnancům Hornického muzea Příbram za ochotu při sběru

dotazníků. Mé poděkovaní patří také rodině, která mě při studiu podporovala a věřila

ve mne.

1

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 1

Úvod .................................................................................................................................. 3

1. Cestovní ruch ................................................................................................................ 4

1.1. Typologie cestovního ruchu ............................................................................... 4

1.1.1. Kulturní cestovní ruch ................................................................................ 5

1.1.2. Montánní turismus ...................................................................................... 7

1.2. Destinace cestovního ruchu .............................................................................. 10

1.3. Produkt cestovního ruchu ................................................................................. 12

2. Cíl práce a metodika ................................................................................................... 13

2.1. Cíl práce ........................................................................................................... 13

2.2. Metodický postup ............................................................................................. 13

3. Vymezení vybraného regionu ..................................................................................... 15

3.1. Region Příbram ................................................................................................ 15

3.1.1. Historie města ........................................................................................... 16

3.2. Atraktivita cestovního ruchu ............................................................................ 16

3.2.1. Přírodní atraktivity .................................................................................... 17

3.2.2. Kulturně-historické atraktivity .................................................................. 18

4. Hornictví na Příbramsku ............................................................................................. 21

4.1. Historie ............................................................................................................. 21

4.2. Předpoklady montánního cestovního ruchu na Příbramsku ............................. 24

5. Hornické muzeum Příbram ......................................................................................... 28

5.1. Pobočky Hornického muzea Příbram ............................................................... 28

5.1.1. Hornický skanzen Březové Hory .............................................................. 28

5.1.2. Památník Vojna Lešetice .......................................................................... 31

5.1.3. Skanzen Vysoký Chlumec ........................................................................ 32

5.1.4. Muzeum Špýchar Prostřední Lhota .......................................................... 32

5.1.5. Muzeum zlata Nový Knín ......................................................................... 33

5.2. Akce pořádané Hornickým muzeem ................................................................ 33

6. Dotazníkové šetření .................................................................................................... 35

6.1. Shrnutí dotazníkového šetření .......................................................................... 45

7. Doporučení a návrhy ................................................................................................... 46

7.1. Doporučení ....................................................................................................... 46

2

7.2. Návrh 1: Audio-průvodci v cizích jazycích ..................................................... 48

7.3. Návrh 2: Interaktivní prohlídkový okruh „Horníkův den“ .............................. 50

8. Závěr ........................................................................................................................... 53

I. Summary and Keywords ............................................................................................. 54

II.Seznam použité literatury ............................................................................................ 55

III.Seznam obrázků a tabulek ........................................................................................... 1

IV.Seznam příloh .............................................................................................................. 3

V.Přílohy ........................................................................................................................... 4

59

61

62

3

Úvod

Pod pojmem montánní turismus si jen málo z nezasvěcených lidí dokáže představit, co je

hlavním motivem účastníků tohoto cestovního ruchu. Možná, pokud bychom ho nazvali

báňský, případně hornický cestovní ruch, už by se mohl jevit jasnějším. Jedná se o turis-

mus, jehož účastníci mají zájem o důlní památky, hornictví, historii a technické památky

s tímto tématem spojené.

V České republice je hned několik míst, kde si i dnes můžeme připomenout život horníků,

těžbu nerostných surovin a dozvědět se více o důlním dědictví, které nám tu naši předci

zanechali. Jedním z nich je město s více než 33 tisíci obyvateli, které leží ve Středočes-

kém kraji, přibližně 60 kilometrů jihozápadně od Prahy. Jedná se o město Příbram, jehož

počátky hornictví sahají až do 13. století. Největšího významu dosáhlo dolování na Pří-

bramsku v druhé polovině 19. století, kdy se zde těžila železná ruda, stříbro a uran.

Hornictví Příbram doprovází i v současné době. Nachází se zde největší hornické mu-

zeum v České republice a jedno z největších v Evropě, které disponuje velmi zachova-

lými exponáty a původními prostory. Ročně toto muzeum navštíví přes 110 000

návštěvníků z Česka i ze zahraničí, což svědčí o jeho atraktivitě a kladném přínosu

pro region.

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat požadavky účastníků montánního turismu v Hor-

nickém muzeu Příbram a následně vytvořit návrhy opatření pro zvýšení jejich spokoje-

nosti. Zároveň také zanalyzovat potenciál využití montánního cestovního ruchu v regionu

Příbramsko.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část, teoretická, obsahuje obecné po-

znatky o cestovním ruchu a vybraném regionu, přibližuje čtenáři montánní cestovní ruch

a ve stručnosti popisuje hornictví a jeho historii v České republice. Tato část se také za-

měřuje na Hornické muzeum Příbram, ve kterém probíhala analýza účastníků montánního

cestovního ruchu.

Druhá část, praktická, obsahuje analýzu respondentů muzea a je zde vyhodnoceno dotaz-

níkové šetření. Na základě získaných dat je navrženo několik konkrétních doporučení,

která pomohou zvýšit spokojenost návštěvníků a zatraktivnit jim pobyt v muzeu. Na závěr

jsou detailněji popsané dva návrhy s potřebnými údaji, které by mohly vést k jejich pří-

padné realizaci.

4

1. Cestovní ruch

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén z pohledu jednotlivce

i z pohledu společnosti. Každým rokem představuje největší pohyb lidské populace nejen

za účelem rekreace, ale i poznávání.

Odvětví cestovního ruchu je průřezové a má úzkou vazbu na služby z různých hospodář-

ských sektorů. Významný dopad má na regionální rozvoj, na trh práce, služby obchodu,

kultury a dopravy, na malé a střední podnikání, na infrastrukturu a na životní prostředí.

Kromě primární nabídky, tj. přírodních a kulturně-historických podmínek, cestovní ruch

vyžaduje i svobodný pohyb obyvatel, disponování fondem volného času a volnou kupní

sílu na uspokojování méně zbytných potřeb. (Hesková a kol., 2011)

Definice výše zmíněného volného času zní podle Dumazediera (1915): „volný čas je kom-

plex aktivit mimo pracovní, společenské závazky, jimiž se jedinec zabývá ze své vůle, aby

si buď odpočinul, pobavil nebo svobodně zdokonaloval svou tvůrčí kapacitu.“

Pro cestovní ruch je mimo jiné důležitá komplementarita služeb. To znamená, že spotřeba

jedné služby vyvolává spotřebu služby další. S tím souvisí i výstavba a provoz ubytova-

cích, stravovacích, dopravních, rekreačních, zábavních a dalších zařízení cestovního ru-

chu.

Podle Světové organizace cestovního ruchu UNWTO (1991) se cestovním ruchem ro-

zumí: „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné

prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená (v mezinárodním cestov-


[…]


průvodce pouze v českém jazyce, či psaný text. Zároveň se tím muzeu může zvýšit ná-

vštěvnost právě turisty ze zahraničí. Druhý návrh se na podněty návštěvníků zabývá in-

teraktivní prohlídkou štoly Prokop na dole Anna. Účastníci této komentované prohlídky

budou mít velmi autentický zážitek z důlního prostředí a zároveň si budou moci sami

vyzkoušet množství interaktivních prvků, jako je jízda důlním vláčkem, rozbíjení hornin

nebo zvuk těžby v dole. Po celou dobu prohlídky budou oblečeni v dobových fáracích

oblecích. Podrobnější popis k těmto návrhům je možno nalézt v kapitole s názvem Do-

poručení a návrhy.

Výsledky z analýzy návštěvníků by mohly posloužit při tvorbě strategického plánu roz-

voje Hornického muzea Příbram pro další období. Dále by mohli vedoucí pracovníci mu-

zea nalézt v předkládaných návrzích inspiraci pro tvorbu nových produktů a zkvalitnění

služeb poskytovaných muzeem.

Cílem této práce vlastně bylo podpořit kreativitu muzea při vytváření nových a zajíma-

vých akcí pro návštěvníky a podněcovat tak jejich zájem o montánní cestovní ruch. Je

vidět, že se Hornické muzeum v tomto ohledu ubírá správným směrem a v případě hle-

dání nápadů tato práce může posloužit jako podklad.

54

I. Summary and Keywords

The bachelor thesis deals with the problematics of mining tourism in a chosen region.

The work analyses opportunities for development of the new mining tourism products.

The chosen region is Příbram region and it is specifically focused on the Mining Museum

Příbram which is one of the oldest museums in the Czech Republic.

The aim of the bachelor thesis is to create new products of mining tourism, propose

measures and contribute to improvement of services and potential of the Mining Museum

Příbram. It is based on the analyses of customer satisfaction with visit of the Mining

Museum.

The survey was conducted using questionnaires collected in September and October, out

of the main season. The questionnaires were completed by the Museum visitors during

events or after the tour in mines. Based on the results, several measures are proposed

to improve the exploitation of the potential for the mining tourism.

Keywords: Mining, region of Příbram, montan tourism, tourism products.
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V. Přílohy

Příloha 1: Písemný dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Pro účely mé

bakalářské práce s názvem „Montánní turismus jako příležitost pro tvorbu nových produktů ces-

tovního ruchu“, kterou zpracovávám, Vás prosím o vyplnění dotazníku, týkajícího se Hornického

muzea Příbram.

Vaše odpovědi jsou zcela anonymní a vyplnění dotazníku Vám potrvá

asi 10 minut. Předem děkuji za Váš čas.

1) Co se Vám vybaví, když se řekne Příbram?

2) Jaký je Váš hlavní motiv k návštěvě Hornického muzea Příbram?

a) poznání, vzdělání

b) historie

c) zájem o technické památky

d) zájem o důlní památky

e) zábava

f) volný čas strávený s rodinou

g) náhodou jsem navštívil/a

3) Odkud jste se o Hornickém muzeu Příbram dozvěděl/a?

(Možno uvést více odpovědí.)

a) propagační materiál

b) televize

c) internet

d) rádio

e) od známých

f) vím o něm už dlouho

g) jiné:

4) S kým přijíždíte?

a) sám

b) s partnerem/partnerkou

c) s rodinou (dospělí a děti)

d) s rodinou (dospělí)

e) se známými

5) Co jste navštívil/a v Hornickém muzeu Příbram? (Možno uvést více odpovědí.)

a) prohlídky v dolech

b) sezónní akce (např. Vánoce/Velikonoce v hornickém domku)

c) jiné akce (např. doprovodné programy, výstavy)

d) jiné:

6) Kolikrát jste navštívil/a Hornické muzeum Příbram?

a) jedenkrát

b) dvakrát

c) třikrát a více

7) Jsou pro Vás ceny za vstupné/jízdu vláčkem/expozice přijatelné?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

8) Popište pocit, který jste měl/a při prohlídce nebo návštěvě Hornického muzea Příbram:

9) Vyjádřete prosím Vaši spokojenost s jednotlivými okruhy prohlídek a službami Hornic-

kého muzea Příbram: (v každém řádku udělejte jeden křížek dle Vaší spokojenosti)

spokojený/á

spíše spoko-

jený/á

spíše nespo-

kojený/á
nespokojený/á

nemohu

posoudit

prohlídka na

Ševčinském dole

prohlídka na dole

Anna

prohlídka na dole

Vojtěch

výklad průvodce

množství infor-

mací

osvětlení expozic

velikost písma na

štítcích a tabulích

v areálech HM

časová náročnost

možnost si něco

vyzkoušet

program pořáda-

ných akcí

suvenýry

parkování

možnost občer-

stvení

10) Co se Vám v průběhu návštěvy líbilo nejvíce?

11) Co by se v Hornickém muzeu Příbram mělo zlepšit?

12) Doporučil/a byste návštěvu Hornického muzea Příbram svým známým?

a) ano

b) ne

13) Chystáte se v budoucnu návštěvu Hornického muzea Příbram zopakovat?

a) ano

b) ne

c) nevím

14) Kolik je Vám let?

a) do 16 let

b) 16 – 25 let

c) 26 – 45 let

d) 46 – 65 let

e) nad 65 let

15) Jste:

a) žena

b) muž

16) Místo Vašeho bydliště se nachází:

a) v Příbrami

b) v okrese Příbram

c) ve Středočeském kraji

d) jinde v České republice – uveďte kraj:

e) v zahraničí

Děkuji za spolupráci a přeji pěkný den.

Veronika Adamcová