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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována velmi kvalitně a plně odpovídá zadání. BP je využitelná v praxi, je
zcela evidentní praktická zkušenost autorky práce a návrhy by tak mohly sloužit jako inspirace i
mimo vymezenou oblast. Práce obsahuje drobné formální chyby a některé informace uvedené v
praktické části by bylo vhodnější umístit do teoretické části (např. historie města, výčet a popis
atraktivit oblasti), na naplnění cílů nemají však tyto drobnosti vliv.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Hornické muzeum Příbram je příspěvkovou organizací Středočeského kraje a také
vyhledávanou atraktivitou cestovního ruchu středních Čech. Jak spolupracuje Hornické muzeum
Příbram se Středočeskou centrálou cestovního ruchu na tvorbě nových či inovaci existujících
produktů cestovního ruchu?
2. Návrh nového prohlídkového okruhu "Horníkův den" by se mohl v praxi stát velmi oblíbeným.
Zvažují zástupci muzea zavedení podobného produktu s cílem oslovit vyšší počet potenciálních
návštěvníků a také s cílem zvýšit svoji konkurenceschopnost i s ohledem na současnou

pandemickou situaci? Jak by o tomto novém produktu informovali návštěvníky?
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